ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE

(Casa de Félix Araújo)

Secretaria de Apoio Parlamentar
              Departamento de Taquigrafia

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras – ICP-Brasil.

APANHADO TAQUIGRÁFICO DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA
18ª LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE,
REALIZADA EM 18 DE DEZEMBRO DE 2024.

ATA DA 37ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

___________________
 REVISORA

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE

(Casa de Félix Araújo)

Secretaria de Apoio Parlamentar
              Departamento de Taquigrafia

2

 EQUIPE TAQUIGRÁFICA:

Allyson Soares – Matrícula nº 2583

Amanda Mamede – Matrícula nº 152126

Gabriela Paes – Matrícula nº 152325

Renally Martins – Matrícula nº 152117

Tiago Ferreira – Matrícula nº 152322

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE

(Casa de Félix Araújo)

Secretaria de Apoio Parlamentar
              Departamento de Taquigrafia

3

O SR PRESIDENTE MARINALDO CARDOSO: Então, aberta a segunda votação, eu passo a palavra
para os líderes, o Vereador Luciano Breno para que faça a indicação de como, como se procede
a votação dos projetos que foram votados em primeira votação. O Vereador Pastor Luciano
Breno, indica para que se permaneça o resultado da votação em primeira votação se mantenha
em segunda votação. A Vereadora Jô Oliveira. (inaudível) O Vereador Anderson Almeida Pila.

O SR VEREADOR ANDERSON PILA: Que repita a mesma votação, Senhor Presidente.

O SR PRESIDENTE MARINALDO CARDOSO: Vereador, da mesma forma que o Vereador Anderson
Almeida Pila encaminha que seja mantido o resultado da primeira votação dos projetos, a
resolução de nº 002/2024, que obteve 15 votações unânimes, o projeto 080/2024, projeto de
resolução do Vereador Anderson Almeida Pila, que obteve 15 votos também, o Vereador
Marinaldo Cardoso, projeto 480, que também obteve o mesmo resultado de votação, 15 votos,
o Vereador Anderson Almeida Pila, projeto 430. Então, mantido essa votação, considera-se
votado em segunda votação, nos mesmos vai para a sanção. Solicito à assessoria parlamentar
que se prepare a promulgação da resolução. Com a palavra, a Vereadora Jô Oliveira.

A SRA VEREADORA JÔ OLIVEIRA: (falas fora do microfone) Bom dia a todos os meus colegas. Nós
sabemos que logo mais, Vereador Presidente, teremos a reunião da comissão do plano diretor.
Então, seria importante, eu acredito que o senhor já fez, mas só para registrar, quem são os
vereadores que compõem a comissão pra que a gente não tenha mais para ver. De fato, já me
ligou, outras pessoas estão ligando exatamente por conta da necessidade que a gente tem da
votação do plano diretor, enquanto isso tem fermentado essa discussão junto com as entidades,
com as organizações da sociedade civil e também de interesse público que estão esperando
dessa Casa, né, a definição com relação ao plano diretor. Muito obrigada.

O SR PRESIDENTE MARINALDO CARDOSO: Antes de passar a palavra para o Vereador Antônio
Alves Pimentel, lembrando os nomes da comissão que já foi lembrado: Marinaldo Cardoso estarei
lá às 15 horas, Janduy... Janduy Ferreira, Antônio Alves Pimentel, Anderson Almeida Pila, a
Vereadora Jô, Hilmar Falcão, Hilmar 15 horas no IPSEM hoje, viu? O Vereador Renan Maracajá,
Aldo Cabral, o Vereador Márcio Melo. Lembrando que este encontro não é só para a comissão,
os vereadores que não estão mesmo participando, poderão participar, para tirar algumas
dúvidas.

O SR VEREADOR PIMENTEL FILHO: Exatamente, senhor presidente, é por isso que eu queria falar,
não só para a gente decidir sobre o plano, mas também, senhores vereadores, eu gostaria de dar
atenção, pra não só para a gente decidir sobre o plano, como é que nós vamos fazer sobre a

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE

(Casa de Félix Araújo)

Secretaria de Apoio Parlamentar
              Departamento de Taquigrafia

4

sessão aberta, mas também sobre o término desse mandato no que se refere à LOA. Então,
precisa de todos os vereadores, todos os vereadores, viu? Precisamos de todos os vereadores,
Vereador Pila, precisamos de todos os vereadores, todos os companheiros. (falas fora do
microfone)

O SR PRESIDENTE MARINALDO CARDOSO: Então, não há mais matéria na sessão especial
convocada, encerramos a sessão... sessão extraordinária. Encerramos a presente sessão,
convidando a todos para a sessão de amanhã, e hoje no IPSEM. Amanhã temos votação
novamente, e hoje no IPSEM às 15 horas.

JAILMA FERREIRA

Secretária SAP

                                                                  (ASSINADO O ORIGINAL)

		2025-01-24T10:01:41-0300
	Amanda Guedes Mamede Mat. 152126